amittunt, indemnes ferventur, causam equidem non video. Quoniam vero haec pretii emtionis compensatio, propter immensum servorum numerum, non nisi ab ipsis servis fieri potest, paulatim tantum servitutem in Coloniis aboleri posse, ipsa res docet; quod si etiam hoc damnum dominis de publico posset resarciri, prudenter civilis tamen subitam et repentinam servitutis abolitionem, tamquam Coloniis periculosam, vetaret. Cum enim rerum humanarum natura ita comparata sit, ut subitae status alicujus aut conditionis mutationes optimum quemque moveant et sui compotem vix esse finant, quidnam ab iis hominibus expectandum foret, qui tantum non sibi moderari didicerunt, ut potius, auctoribus inprimis dominis, quorum intererat, servos suos brutis simillimos evadere, effrenatis libidinibus obsequium praestare sint assuetati, quid, inquam, ab his expectandum foret, si, folitis servitii vinculis, liberi et sui juris subito proclamatentur, ne cogitare quidem ausim (12). Quapropter, ut haec pericula evitentur, libertas non statim concedenda, sed tamquam industriae morumque probatorum praemium servis propounded videtur; ita ut sensim sensimque, quo magis laboribus proprio impetu vacent, et rem suam diligentia atque parsimonia augere studeant, eo majorem libertatem nasci, tandem e servis, dominorum avariciae instrumentis, legum servi fiant; de quo quidem, quid aliter alii sentiant (13), nequaquam desperandum esse, alibi (14) diximus. Cum vero, ne benignissimum

(12) Vid. quae hac de re diximus cap. praeced. §. 3.
Et audi. ibi cit.

(13) Vid. suprimis M. l'Abbé Dillon I. L. passim.

(14) Cap. praeced. §. 3.

num hoc consilium penitus irritum cadat, et vanis Philosophantium somniis mox annumeretur, Legislatoris interventu opus sit, qui imperii herilis fines modumque, quo servi, pretio emtionis dominis soluto, proprio labore libertatem nancisci possint, accurate definiat, jam hic nos subsistimus, ne per juvenilem arrogiam rebus nos immiscere videamur, quas, quantum quidem ad Colonias nostras attinet, praeclara Regis nostri augustissimi, eorumque, qui illi a consiliis sunt, sapientia atque humanitas, rectius judicent, et convenientius curent (15).

V. Itaque jam nunc, praecēuntibus summae auctori-tatis viris, prepositum, quod petiimus, videmur esse consecuti; quod si, uti temere affirmant adversarii (16), omne judicium, super hac re ab iis latum, qui Africam et colonias ipsi non viserint, erroneum sit, cum his errare, quam cum illis recte sentire malumus; quoniam, quidquid argumentorum ab his proferatur, justitiam tamen et humanitatem ab altera parte stare, ne ipsi quidem, nisi per mendacium, negare possunt. Quapropter, etiamsi illi humanitatis patroni, qui servorum Afrorum causam strenue suscepserunt, quosque

146-

(15) Quidam autem hunc in finem insprimis observandum sit, docent Frossard *l. l. T. II.* p. 249—287. Simon de Siamondi *l. l. p. 71—75*, aliquo. Cf. etiam *Encyclopédie Literaire*, voce *Nègre*; nec non *Philalethes Eleutherus, over den Slavenstand*, pag. 86. seqq.

(16) Vid. M. l'Abbé Dillon *l. l. p. 5.* et alibi pasim, et M. Palisot, *Baron de Beauvois: Réfutation d'un écrit intitulé: Résumé du Témoignage:.... touchant la Traite des nègres, adressé aux différentes Puissances de la Christienté. Prolog.* et alibi pasim.

-μελανθρωποί λόγους adversarii per contemptum vocant (17), doctrinam suam, nulla commodi socialis habita ratione, traderent, cuius rei falso ab adversariis insimulantur (18), ne tum quidem eorum partes a nobis relinquendas esse censeremus, et, si civitatum ac privatorum commoda cum iustitia atque humanitate non possent conciliari, tum quoque, vel cum ipsa Coloniarum jactura justi et aequi viam a civitatum Rectoribus ingrediendam esse judicaremus; idque eo magis, cum innumerae aliae rationes supersint, quibus gentes Europeae industria suam atque commercium cum summa lucri spe exercere queant. Ipsa Guinea v. c. tum propter soli fertilitatem, tum propter loci opportunitatem aliasque multas naturae dotes, navigationi et commercio amplificandis et extendendis egregie inservientes, ipsa Guinea, ante sublatum servorum commercium caedium, rapinarum et summae barbariae horrenda sedes, nunc vero sensim sensimque ad morum culturam progrediens, vastissimum omnis generis commercii campum mercatoribus Europaeis offert; quamobrem iidem Philosophi, quos principiis suis Reip. commoda postponere adversarii arguunt, de civitatum suarum commodis vere solliciti, eandem hanc Guineam, cuius propter commercii genus, omnis generis atrocitates et fertilissimarum regionum, quin imo sui ipsius interitum secum ferens, nullum fere hucusque pretium fuisse, omnem jacturam, ex servorum commercii aut servitutis abolitione forte ori-

(17) Vid. M. Palifot, *Baron de Beauvois l. l. p. 37.*

(18) Vid. M. l'Abbé Dillon *l. l. p. 5. » ces philosophes d'un jour, dont les coeurs glacés et les esprits prévenus disent froidement: périssent les Colonies plutôt que nos principes."*

oriundam, largissime resarcitaram cives suos docuerunt (19). Quorum quidem praeceptis, quae Angli jam optimo successu fuisse secuti, augustissimus quoque et sapientissimus Belgii Rex, missis quibusdam navibus, duce Viro, cui haec provincia prae omnibus demandanda videbatur, in Patriae nostrae commodum obsequium videtur praestiturus; cui quidem benignissimi Regis humanissimo consilio, ut propitius sit atque insigniter faveat summus Deus, enixe precamur (19). Neque tamen est, quod eo consilio, ut Coloniarum jactura hoc modo resarciantur, Guineam, tamquam novam et abundantem lucri faciendi viam, mercatoribus commendemus; ipsis Coloniis suum manebit pretium, atque renovato splendore illae florebunt, dummodo legi de servis non amplius iayehundis stricte observandae, ceterisque mutationibus, quarum necessitatem temporum, quae vivimus, ratio cogitantibus abunde probat, faciendis animum serio intendant ii, quibus imperii frēna populi commiserunt.

(19) Vid. Frosard *L. L. T. II.* p. 364—384 et Aug. ibi cit. Malte-Brun, *Annales de Voyages, de la Géographie et de l'Histoire T. XXIV. de la Collection et IV. de la VI. année de souscription, Cah. 70.* in Sect. *Perspective Coloniale du Sénégal*, et, quod ad patriam nostram attinet, opusculum nuper editum, *de Goudkust*.

(20) Non absque laetitiae sensu legi potest, Regem nostrum humanissimum non tantum servorum commercium penitus fuluisse; verum etiam jusuisse, ut, ad opera in Coloniis Guineensis perficienda, in primis homines liberi, mercede conducti, adhibeantur. Vid. *Nederl. Staats-Courant 1. Februario 1816 no. 28. pag. 4.*

SECTIO QUARTA.

DE HIS, QUAE IN GRATIAM SERVORUM
AFRORUM SCRIPTA FACTAQUE SUNT.

C A P U T . I

De his, quae ante agitatam publice in Anglia de commercio servorum tollendo quaestionem, scripta factaque sunt.

Non medioerem veluptatem unum inde capimus, quod nostra aetas in illa inciderit tempora, in quibus post irrita multa conamina, plenam atque indubitatem victoriam a Fordida avaritia horrendaque crudelitate iustitia atque humanitas reportaverint. Quidquid enim bellicae laudis umquam acquisiverint Britanni, elatiori illi triumpho postponendum esse, omnes, qui gradum virtutis viam norint, facile agnoscere; nam

*Latius regnes, avidum domando
Spiritum, quam si Libyam remotis
Gadibus jungas; et uterque Poenus
Serviat uni (1),*

(1) Horat. Lib. II. Od. 2.

Quapropter, cum jam mihi ovantem et hostium spoliis decoram humanitatem adspicere contigerit, quod quidem jucundissimum spectaculum multi humani generis amici ardenterfimis, at irritis votis sibi speraverant, nunc etiam eorum memoriae, qui ad praecclaram hanc victoriam reportandam, tum scriptis, tum factis aliquid contulerunt, reliquam hujus Dissertationis partem consecrare in animo est. Tantum tamen abest, ut egregiis viris dignum monumentum erigere nos posse censeremus, ut potius, a tanto opere manus et animum arcentes, pauca admodum pro instituti ratione de iis, quae in servorum Afrorum gratiam scripta factaque sunt, disputaturi simus.

II. Licet autem ita longe lateque grassata fuit haec humani generis pestis, ut immumeras victimas impune immolaverit, licet Reges Principesque sua auctoritate flagitosum hunc hominum raptum fanciverint et legitimum commercii genus promunciaverint, ne tamē temere quis credat, justi et aequi notitia superiorum faeculorum homines ita penitus fuisse destitutos, ut de legibus humanitatis et justitiae, tales atrocitates expresse vetantibus, ne cogitatio quidem eos umquam incesserit; multos, sciat, a primis inde hujus commercii initiis, homines fuisse, qui nefandum hunc morem, tamquam populis, summa barbarie submersis, dignissimum, merito abominati sint. Quos inter Elisabetha, Anglorum illa Regina, postquam nonnullorum Afrorum, ab Hawkinsio, Anglo, per vim et dolum surreptorum (2), punitius ad eam pervenisset, huic, ad se vocato, justam hujus sceleris indignationem significavit, et, severissimis poenis statutis, vetuit, ne quis post hac tali cri-

(2) Cf. Supra S. II. c. 1. §. 4.

crimine sese pollueret (3). Cum vero, ut supra observavimus (4), homines virtutem semper callide ex cupiditatibus suis dimensi, et religione, re sanctissima, tam liberalitatis, quam crudelitatis instrumento. usi fuerint, mirum non est, postquam fanatici quidam sacerdotes horrendam doctrinam, de quibuscunque rationibus, quibus Christianorum numerus posset augeri, licitis, vulgaverant, atrocissima facinora, ex dira auri fame proprie oriunda, sed sub specioso religionis promovendae praetextu perpetrata, non tantum poenis coercita non fuisse, sed etiam publica Principum auctoritate sanctita. Hinc horrenda Americae devastatio, et incolarum caedes ac quasi extirpatio (5)! hinc primae Lusitanorum in Guineam invasiones (6)! hinc innumerae omnes atque inaudite Europaeorum per tria saecula crudelitates, atrocitates, saevitiae, quove alio nomine gentium excultarum exquisitam barbariem nuncupare velis (7)! Fuit enim, teste Labatius (8), speciosus hic religionis color, quo Ludovicus XIII, Gallorum Rex, quanvis Afros in servitutem redigendi morem aversatus, tanpen sese impelli passus sit, ut Afros, qui in Coloniis Gallorum jam aderant, servos pronuntiaret servorumque commercium legitimum redderet; idemque forte Christianismi propagandi fervor Elisabetham permovit, ut contra leges sanctitas de Afris e

pa-

(3) Vid. Frossard *I. I. T. I.* pag. 128.

(4) *S. II. c. 1. §. 1.*

(5) Vid. praeter alios Robertson, *History of America*, *M. I.* pag. 216 et 217.

(6) Afia Portuguesa de Joao de Barros, *Deca I. Lib. I. et II. Lisboa*, 1628.

(7) Vid. Simonde de Sismondi *I. I. p. 7 et 8.*

(8) Vid. Frossard *I. I. T. I.* pag. 153.

patria non avehundis, aliquot annis post, mercatorum societati servorum commercii agendi priuilegium publice concesserit (9).

III. Qui primus barbaro huic mori, quo sub specioso fidei propagandae colore immanis crudelitas saeviebat, fortiter restitit, Bartholomaeus Casas fuit, Capiae Episcopus. Hic enim venerandus sacerdos, multis virtutibus eminens et fervido humani generis amore flagrans, regnantibus Ferdinando et Isabella, Columbo secundum iter fuscipiente, in insulas Hispanorum Americanas, ut Indos Christianae religionis notitia imbueret, profectus fuit (10). Ubi quum aliquamdiu degisset, flebilis miserrimorum hominum conditio animuli ejus generofumque pectus non movere non potuit; quapropter, multa ad eorum sortem emanandam frustra expertus, eorumque causam non defertus, in Hispaniam redit, et ad privatum Regis consilium admisus, Indorum suorum sortem vividis admodum coloribus depinxit, Regisque auxilium in eorum gratiam invokeavit (11). Neque etiam omni successu pia sacerdotis magnanimi tentamina caruere; nam, quavis Ferdinandus Rex prius diem obiret supremum,